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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce řeší problematiku zaměřenou na územní plánování, konkrétně

územní studii. Územní studie je zpracována ve vybrané lokalitě, kterou je katastrální

území Dolní Město. Na základě analýzy v území byla vyhodnocena absence prostoru

pro kulturu a shromažďování obyvatel, proto se územní studie zabývá hodnocením a

nalezením vhodné lokality pro kulturní dům. Navrhované lokality jsou nejprve

důkladně popsány a následně vzájemně porovnány. Z navržených lokalit je vybrána

nejvhodnější varianta. Pro tuto vybranou variantu je zpracována územní studie. První

část práce je věnována teoretickým východiskům, především o problematice územního

plánování, krajinného plánování a celkově plánování ve venkovském prostoru.

Výsledkem práce je nalezení vhodné lokality pro výstavbu kulturního domu s ohledem

na stávající architektonickou a urbanistickou strukturu a trvale udržitelný rozvoj.

Klíčová slova: územní plánování, územní studie, vesnice, kulturní dům, Dolní Město

ABSTRACT:

This diploma thesis focuses on issues related to spatial planning, specifically the

territorial study. The territorial study is conducted in a selected locality which is the

cadastral area of Dolni Mesto. Based on the analysis in the given area, it was proved

that there is a lack of space for cultural events and the gathering of inhabitants, so the

territorial study deals with the evaluation and finding of a suitable location for a

community centre. The suggested locations are firstly thoroughly described and then

compared to each other. Out of the suggestions, the most suitable location for a

community centre is then selected. The thesis also includes a spatial study for this

selected location. The first part of the thesis is devoted to the theoretical background,

mainly to the problems of spatial planning, landscape planning and overall planning

in rural areas. The result of the work is determining a suitable location for the

construction of a community centre with respect to the existing architectural and urban

structure and sustainable development.

Key words: territorial planning, territorial studies, village, community centre, Dolni

Mesto
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1. Úvod

Územní plánování hraje důležitou roli v uspořádání krajiny již odnepaměti. V průběhu

dlouhé historie se podmínky měnily a různě přizpůsobovaly tehdejším společenským

situacím. Hlavním cílem územního plánování je především vhodné uspořádání krajiny

s ohledem na trvale udržitelný rozvoj a zachování krajiny i pro budoucí generace.

Součástí problematiky územního plánování je i územní studie, jako jeden z územně

plánovacích podkladů. Právě územní studie bude zpracována ve vybrané lokalitě.

Pro zpracování územní studie je vybrána obec Dolní Město v kraji Vysočina,

konkrétně katastrální území Dolní Město. Územní studie se zaměřuje na návrh

kulturního domu v obci, který zde chybí.

Cílem práce je zpracování územní studie pro objekt kulturního domu v území.

Na základě několika návrhů by měla být vybrána nejvhodnější varianta. Hodnotícím

prvkem pro výběr lokality jsou především řešitelné vlastnické poměry, náklady na

stavbu a celkový dopad na okolí i krajinu. Nutno je zohlednit stávající podmínky

v území a při plánování dbát na trvale udržitelný rozvoj a ochranu nezastavěného

území. Součástí práce je i detailní popis katastrálního území jak z hlediska fyzicko-

geografického tak socio-ekonomického, konkrétně se jedná o vybavenost a služby

v sídle a podmínky pro život obyvatel.

V teoretické části bude popsáno územní plánování obecně, jednotlivé orgány

územního plánování a dokumenty, které vznikají v tomto procesu. Dále je řešeno

územní plánování aplikované na venkovské prostředí a jeho vliv na současnou

venkovskou krajinu. Jelikož se územní plánování měst a vesnic výrazně liší, je v této

práci zpracována právě problematika venkova.

Praktická část popisuje nejprve sledované území a na základě faktů a analýz

vyhodnocuje nedostatky v obci. Následně je rozhodnuto o plánovaném záměru.

Navržené lokality pro plánovaný záměr budou detailně popsány a na základě srovnání,

vyhodnocení současných stavů, majetkových poměrů a dalších fakt bude vybrána

jedna nejvhodnější lokalita, pro kterou se zpracuje územní studie. Zhodnotí se

možnosti uspořádání jednotlivých funkčních ploch, především možnost umístění

kulturního domu jako objekt občanské vybavenosti mezi plochy pro bydlení.

Výsledkem územní studie by mělo být zhodnocení, za jakých podmínek by bylo

možné plánovanou stavbu kulturního domu provést a jaké by to mělo následky pro

okolí. Součástí je i jednoduchý návrh, jak by mohla být vybraná plocha využita.
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2. Literární rešerše

Územní plánování

O tématu územního plánování pojednává především zákon č. 183/2006 Sb. o územním

plánování a stavebním řádu, který je nadřazený všem dalším dokumentům o územním

plánování. Ze zákona je nutné vycházet a respektovat jej. Obecně o územním

plánování příliš mnoho literatury není, jedná se pouze o učebnice a skripta, které

vycházejí rovněž ze zákona. Významně se však na tvorbě literatury a podkladů

k tomuto tématu podílí samotné ministerstvo pro místní rozvoj, které vydává příručky,

metodiky a další texty na téma územního plánování, urbanismus rozvoje území a

celkově udržitelného rozvoje území. Podrobněji se poté tematice územního plánování

zabývají autoři na půdách univerzit. Toto téma blíže zpracovává Maier (2000) nebo

Kubeš a Perlín (1998). Nepomucký a Salašová (1996) se kromě územního plánování

věnují celkově krajině a krajinnému plánování v území. Zmiňovaní autoři a jejich

publikace však pochází především z 90.let 20. století, kdy se problematika územního

plánování významně změnila s nástupem nového režimu a vznikem nového

samostatného státu. Tato literatura již dnes nemusí být aktuální, proto je nutné čerpat

zejména ze současných zdrojů, kterými jsou příručky a metodiky pod záštitou

ministerstva pro místní rozvoj a dále aktualizované zákony a vyhlášky s problematikou

územního plánování a stavebního řádu.

Historie územního plánování v ČR

Plánování měst v České republice sahá do dávné historie ještě před vznikem

samostatného českého státu. Význam mělo již středověké plánování měst, kdy většina

českých měst vznikala. Prvním uceleným dokumentem územního plánování byl

pravděpodobně plán Karla IV. Současná města jsou ovlivněna právě středověkým

rozvojem, především městská jádra a jejich urbanistická struktura. Postupem času se

standard měst zvyšoval. Negativní projevy v urbanistickém vývoje měla mimo jiné

třicetiletá válka, kdy došlo k rozsáhlé devastaci měst a vesnic, řada sídel byla zničena.

Období baroka přineslo změny spíše v krajině, zejména se jedná o drobné jevy typické

barokní krajiny spojené s krajinářskými prvky. Tuto problematiku historické geografie

řeší Lipský (2000) a vyznačuje se typickou vesnickou sakrální architekturu. Stejně

jako v západních zemích, tak i v českých zemích nastal nejvýznamnější vývoj

v 19.století. Tento fakt byl poznamenán průmyslovou revolucí a s tím spojenou
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industrializací měst. V důsledku průmyslové revoluce vznikají dělnická předměstí,

rozvíjí se města v souvislosti se železniční dopravou, těžbou uhlí a průmyslovými

odvětvími. Z hlediska územního plánování jsou stanovovány podmínky uliční

zástavby i městských čtvrtí. Na příkladu Prahy lze zaznamenat diferencované části

města podle sociálních vrstev. Pro velká česká města vznikaly speciální zastavovací

plány, později celkové plány (územní plány) na rozvoj města (Kubeš, Perlín, 1998).

Období vzniku ČSR bylo typické rozvojem terciéru ve velkých městech, která

byla urbanizována a docházelo k značnému rozvoji (např. Praha, Brno, Hradec

Králové a Bratislava). V tomto období byly řešeny především problémy dopravy,

budovala se železniční síť, která měla sloužit k propojení částí nově vzniklého státu.

Nejpodrobněji bylo zpracováváno hlavní město Praha. Pro území hlavního města byl

zpracován regulační plán a standard pražských městských tříd. Praha se rozvíjela a

vznikaly družstva, peněžní ústavy, obytná vilová předměstí, stavělo se i sociální

bydlení (Maier, 2000). Co se týče plánovacích dokumentů, Kubeš a Perlín (1998)

uvádí, že každé město mělo svoji územně plánovací dokumentaci, kde byla řešena

regulace zástavby společně s dopravou. Dále hovoří o dokumentech, zaměřených na

územní rozvoj regionů a budování dopravní a technické infrastruktury.

Po druhé světové válce byla sídelní struktura narušena především odchodem

německého obyvatelstva, zanikly stovky malých vesnic v pohraničí a úpadkem byly

postiženy i vesnice ve vnitrozemí, odkud odešli lidé dosidlovat některé části pohraničí.


[…]


personál a místnost pro účinkující. U stavba je navrhováno jedno nadzemní patro, kde

budou menší místnosti, sloužící jako klubovny pro místní kluby a zájmovou činnost

občanů. Patro může být vyřešeno i jako podkroví, podmínkou je sedlová střecha, aby

nebyla narušena stávající architektura.

Před budovou bude prostor s parkovacími místy pro auta, součástí bude i stojan na

kola. Parkovací místa a okolní prostory mohou být využity jako plochy veřejné zeleně

s osázením stromy a keři.

Z parkoviště bude okolo budovy vybudována pěšina pro chodce, vedena do

venkovního prostoru kulturního domu. Celá zadní část areálu by mohla sloužit pro

venkovní kulturní akce, které se v obci pravidelně konají. Součástí by byl i venkovní

amfiteátr, venkovní posezení v podobě stolů s lavicemi. Zadní část budovy lze využít

jako bufet pro venkovní část areálu.

Navrhovaný areál by měl vyřešit současnou absenci kulturního domu a měl by

sloužit jak v případě konání akcí ve vnitřních prostorách, tak pro venkovní aktivity.

Zhodnocení situace v ČR a zahraničí

V České republice jsou zpracovávány územní studie, pokud je to podmíněno územně

plánovací dokumentací. Územní studie jsou vypracovány pro území, kde se většinou

mění jeho funkční využití a zjišťuje se, zda by byla možná změna v území a za jakých

podmínek.

Nejvíce jsou zpracovávány lokality pro nové obytné části, kde se zjišťují podmínky

pro novou výstavbu, zejména dostupnost dopravní a technické infrastruktury. Dále

jsou často řešeny plochy pro novou výstavbu průmyslových a obchodních objektů,

skladovacích, dopravních a manipulačních ploch. V případě vypracování územní

studie se většinou jedná o velké plochy, kde jsou plánovány záměry většího rozsahu.

Takové záměry představují velký zásah do krajiny, a proto je nutné důkladné

zpracování územní studie a prozkoumání možností nového využití ploch v dotčeném

území. Také bývá zpracovávána územní studie pro veřejná prostranství, a to buď

samostatně nebo pro celé sídlo.
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Samostatně pro kulturní dům se územní studie příliš nevyhotovuje, většinou se

jedná o větší celek, který má být využit pro občanskou vybavenost nebo jej lze spojit

s výše uvedeným veřejným prostranstvím.

Na základě členství České republiky v Evropské unii vyplývají pro naši zemi

společné podmínky v oblasti územního plánování, které platí pro členské státy tohoto

uskupení. Nejvíce podobné je územní plánování České republiky a Slovenské

republiky, což je dané společným vývojem před rozdělením na samostatné republiky.

Dokument pro společné plánování zemí Evropské unie je „Evropská úmluva o krajině

a možnosti její implementace v oblasti koncepčních a plánovacích nástrojů pro

realizaci krajinných politik“. Evropská úmluva o krajině je pro Českou republiku

platná od 1.10.2004 a pojednává o ochraně a správě krajiny ve smyslu trvale

udržitelného rozvoje. Ostatní členské státy mají vlastní formu územního plánování

podle uspořádání veřejné správy státu. Může se jednat o unitární, regionalizovaný nebo

federální stát (MMR, 2000).
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5. Závěr

V diplomové práci bylo zpracováno téma územního plánování, konkrétně územní

studie pro vybranou plochu v katastrálním území Dolní Město. Na základě důkladného

průzkumu území a seznámení se s místními podmínkami a poměry bylo rozhodnuto o

strategii pro kulturní víceúčelový dům.

Pro objekt kulturního domu byly nejprve navrženy čtyři potencionální lokality

pro budoucí plochu občanské vybavenosti. Navrhované lokality byly důkladně

popsány a zhodnoceny. Poté byly lokality zestručněny a porovnány v tabulce.

Následně byla vybrána jako nejvhodnější varianta lokalita „C – rekonstrukce domu č.

p. 35“. Původně se však jako vhodnější varianty jevily možnosti A a B, neboť šlo již

o existující objekty, které v minulosti sloužily nebo doposud slouží jako objekty

občanské vybavenosti, v těchto případech by byla uvažována revitalizace brownfieldu

bývalé sokolovny nebo oprava stávajícího objektu nefungující hospody. Problém však

spočíval v obtížném řešení vlastnických poměrů, které je nutné v tomto případě také

zohlednit. Co se týče lokality D, zde byl problém v přítomnosti záplavového území

Pstružného potoka. Zároveň by se jednalo o nejnákladnější variantu, neboť by bylo

nutné vynětí půdy ze ZPF, dále stavba napojovací komunikace a mostu a rovněž

připojení technické infrastruktury. U vybrané lokality C by měly být vlastnické

poměry vyřešeny na základě exekučního příkazu k prodeji nemovitosti.

Cílem práce bylo zpracování územní studie pro vybranou lokalitu. Územní studie

byla zpracována pro lokalitu C, byly stanoveny podmínky pro umístění objektu

občanské vybavenosti mezi plochy smíšené obytné. V projektu byla zhodnocena

dopravní a technická infrastruktura a její možné napojení k navrhované lokalitě.

Zhodnoceny byly i další jevy, které by mohly být ovlivněny stavbou nového objektu.

Při zpracování územní studie byl brán zřetel na ochranu hodnot v krajině, ochranná

pásma a další důležité jevy. Objekt byl navržen jako víceúčelový objekt, neboť jej lze

využívat pro kulturní akce jak v letním, tak zimním období.

Na základě vypracování územní studie se dospělo k výsledku, že objekt kulturního

domu lze ve vybrané lokalitě vybudovat, aniž by došlo k ohrožení nebo narušení

stávajícího okolí stavby. Byly stanoveny podmínky pro stavbu kulturního domu,

vzhled objektu by měl odpovídat venkovské formě urbanistického a architektonického

uspořádání.
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