Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Pozemkové úpravy a převody nemovitostí |
| Akademický rok: | 2018 |
| Název práce: | Zpracování územní studie pro zvolenou lokalitu |
| Student: | Bc. Lucie Vájová |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Jana Moravcová, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Iveta Moučková Hellerová, DiS. |
| Pracoviště oponenta: | Krajský úřad – Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V diplomové práci je její autorkou poukazováno na to, že v České republice jsou zpracovávány územní studie pouze v těch případech, kdy tato povinnost vyplývá z územně plánovací dokumentace. Pokud územní plán vymezuje více lokalit podmíněných pořízením územní studie, ale obec preferuje jinou lokalitu, než ve které se nachází pozemky stavebníka, může si stavebník sám nechat vypracovat územní studii, aby mohl začít stavět?

Jak dlouho může být blokováno území podmíněné dle platného územního plánu pořízením územní studie, pokud územní plán konkrétní lhůtu pořízení územní studie nestanoví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2018

Podpis oponenta